1

证券代码：600053 证券简称：九鼎投资 编号：临 2025-016

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

K u n w u J i u d i n g I n v e s t m e n t H o l d i n g s C O . , L t d

关于计提资产减值准备和核销资产的公告

为更加真实、准确地反映公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度经营成果，

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司及下属子公司基于谨慎性原

则，对各类资产进行了清查、分析和评估，对部分可能发生减值的资产计提了减值准

备，同时对符合财务核销确认条件的资产经确认后予以核销。现将有关事项公告如下：

一、各项资产减值准备计提情况及对公司的影响

（一）信用减值损失

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024年公司基于单项和组合评估各

类应收款项的预期信用损失，在评估预期信用损失时，考虑有关过去事项、当前状况

以及未来经济状况预测的合理且有依据的信息，对存在减值迹象的应收类款项进行了

减值测试，根据可收回金额与账面价值的差额计提信用减值损失98.57万元，因计提与

转回坏账准备对合并报表损益的影响为减少公司利润总额98.57万元。

（二）存货跌价准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024年公司对存货进行全面清查，

对可变现价值进行测试，按照存货成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备19,667.44

万元，因计提存货跌价准备对合并报表损益的影响为减少公司利润总额19,667.44万元。

（三）合同资产减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024年公司基于单项和组合评估合

同资产的预期信用损失，在评估预期信用损失时，考虑有关过去事项、当前状况以及

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

未来经济状况预测的合理且有依据的信息，对存在减值迹象的合同资产进行了减值测

试，2024年度公司计提合同资产减值准备11.14万元，因计提合同资产减值准备对合并

报表损益的影响为减少公司利润总额11.14万元。

二、核销资产及负债情况及对公司的影响

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024年公司核销资产7,987.04万元，

已在以前年度全额计提减值，不影响公司本报告期损益；核销负债663.94万元，对合

并报表损益的影响为增加公司利润总额663.94万元。本次核销的主要为公司前身江西

纸业股份有限公司时期形成的资产及债务（以下简称“江纸遗留”），具体如下表：

单位：元

类型 项目 账面金额 损益调整 减值准备 账面价值 核销金额

江纸遗留 其他应收款 69,013,317.57 69,013,317.57 - 69,013,317.57

江纸遗留 交易性金融资产 6,000,000.00 6,000,000.00 - 6,000,000.00

江纸遗留 长期股权投资 4,620,000.00 4,256,425.30 363,574.70 - 4,620,000.00

其他 其他应收款 237,109.56 237,109.56 237,109.56

资产小计 79,870,427.13 4,256,425.30 75,614,001.83 - 79,870,427.13

江纸遗留 应付账款 12,132,551.60 12,132,551.60 2,210,166.68

江纸遗留 预收账款 2,825,968.18 2,825,968.18 539,392.51

江纸遗留 其他应付款 18,445,188.98 18,445,188.98 716,721.00

江纸遗留 长期应付款 2,677,629.50 2,677,629.50 2,677,629.50

其他 应付账款 117,173.95 117,173.95 117,173.95

其他 其他应付款 378,332.49 378,332.49 378,332.49

负债小计 36,576,844.70 0.00 0.00 36,576,844.70 6,639,416.13

三、本次计提减值准备和核销资产的决策程序

本次计提减值准备和核销资产事项已经公司第十届董事会审计委员会2025年第

二次会议、第十届董事会第二次会议、第十届监事会第二次会议审议通过。

董事会审计委员会意见：

公司本次计提资产减值准备和核销资产事项依据充分，决策程序规范，符合《企

业会计准则》和公司相关会计政策的规定，能够更加公允的反映公司截止2024年12月

31 日的财务状况、资产价值和经营成果，符合公司整体利益，有助于向投资者提供

更加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益

的情况。因此，同意公司本次计提资产减值准备和核销资产事项，并提交公司第十届

董事会第二次会议审议。

3

董事会意见：

公司本次计提资产减值准备和核销资产事项符合《企业会计准则》和公司会计政

策要求，符合公司的实际情况，体现了会计谨慎性原则，依据充分，符合公司实际情

况，真实、公允地反映了公司的财务状况、资产价值和经营成果。因此，同意公司本

次计提资产减值准备和核销资产事项。

监事会意见：

公司按照《企业会计准则》等有关规定进行计提资产减值准备和核销资产符合公

司的实际情况，公允的反映了公司截止2024年12 月31 日的财务状况、资产价值和经

营成果，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。因此，同意公

司本次计提资产减值准备和核销资产事项。

特此公告。

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

董 事 会

2025年 4月 25日